
al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 0018BB0D-8646-4636-9AFC-4BC8B80FC96D

Poznań, 22 grudnia 2022 r.
WOJEWODA WIELKOPOLSKI

NP-III.4131.1.264.2022.2

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 559 ze zm.) 

orzekam

nieważność § 11 ust. 2 i 3 załącznika do uchwały nr LVII/742/2022 Rady Miejskiej w Środzie 
Wielkopolskiej z dnia 24 listopada 2022 r. w sprawie przyjęcia rocznego programu współpracy 
Gminy Środa Wielkopolska z organizacjami pozarządowymi oraz z podmiotami wymienionymi 
w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie, na rok 2023 - ze względu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

W dniu 24 listopada 2022 r. Rada Miejska w Środzie Wielkopolskiej uchwałą nr LVII/742/2022 
przyjęła roczny program współpracy Gminy Środa Wielkopolska z organizacjami pozarządowymi 
oraz z podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie, na rok 2023, stanowiący załącznik do przedmiotowej 
uchwały.
Uchwałę podjęto na podstawie "art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz.559 ze zmianami) oraz art. 5a ust. 1 i ust. 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2022 r. poz.1327 ze 
zmianami) ".
Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 25 listopada 2022 r. 
Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził, 
co następuje:
Zgodnie z zasadą wyrażoną w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. 
(Dz. U. Nr 78, poz. 483 ze zm.) organy władzy publicznej działają na podstawie i w granicach prawa. 
Poprzez działanie na podstawie i w granicach prawa w zakresie podejmowania uchwał przez organy 
jednostek samorządu terytorialnego rozumieć należy działanie zgodne z przepisami regulującymi 



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 0018BB0D-8646-4636-9AFC-4BC8B80FC96D

podstawy prawne podejmowania uchwał; przepisami prawa ustrojowego; przepisami prawa 
materialnego oraz zgodne z przepisami regulującymi procedurę podejmowania uchwał (por. wyrok 
WSA w Łodzi z 21 stycznia 2009 r., III SA/Łd 564/08; wyrok NSA oz. we Wrocławiu z 20 kwietnia 
1999 r., II SA/Wr 364/98, CBOSA).
Stosownie do art. 5a ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (Dz. U. z 2022 r. poz. 1327, ze zm.) - zwanej dalej "u.o.p.p."- organ stanowiący 
jednostki samorządu terytorialnego uchwala, po konsultacjach z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 u.o.p.p., przeprowadzonych w sposób określony w art. 5 
ust. 5 u.o.p.p., roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 u.o.p.p. Roczny program współpracy jest uchwalany do dnia 
30 listopada roku poprzedzającego okres obowiązywania programu. Zgodnie z art. 5a ust. 4 u.o.p.p. 
"Roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi 
w art. 3 ust. 3 zawiera w szczególności: 1) cel główny i cele szczegółowe programu; 2) zasady 
współpracy; 3) zakres przedmiotowy; 4) formy współpracy, o których mowa w art. 5 ust. 2; 
5) priorytetowe zadania publiczne; 6) okres realizacji programu; 7) sposób realizacji programu; 
8) wysokość środków planowanych na realizację programu; 9) sposób oceny realizacji programu; 
10) informację o sposobie tworzenia programu oraz o przebiegu konsultacji; 11) tryb powoływania 
i zasady działania komisji konkursowych do opiniowania ofert w otwartych konkursach ofert". 
Analiza treści art. 5a ust. 4  u.o.p.p. prowadzi do wniosku, że posłużenie się przez ustawodawcę 
zwrotem "w szczególności" wskazuje, iż omawiana delegacja ustawowa ma charakter otwarty. 
W orzecznictwie przyjmuje się jednak, że w uchwalanym przez radę gminy programie muszą zostać 
zamieszczone postanowienia odnoszące się co najmniej do wszystkich kwestii wymienionych w tym 
przepisie (por. wyrok WSA w Poznaniu z 25 lipca 2018 r., IV SA/Po 472/18, CBOSA). Oznacza to, że 
podejmując uchwałę w sprawie rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi, 
rada gminy obowiązana jest do wyczerpującego uregulowania wszystkich spraw przekazanych  jej 
do unormowania w upoważnieniu zawartym w art. 5a ust. 4 u.o.p.p.
W § 11 ust. 2 załącznika do przedmiotowej uchwały Rada Miejska w Środzie Wielkopolskiej 
postanowiła, iż "W skład komisji konkursowej mogą wchodzić: a) przedstawiciele Urzędu Miejskiego 
w Środzie Wielkopolskiej, b) podmioty  wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy oraz osoby 
reprezentujące organizacje  pozarządowe z wyłączeniem osób wskazanych przez Organizacje lub 
podmioty wymienione w art. 3 ust. 3, biorące udział w otwartym konkursie  ofert". Dodatkowo wolą 
ww. organu "W pracach komisji konkursowej mogą uczestniczyć także, z głosem  doradczym, osoby 
posiadające specjalistyczną wiedzę w dziedzinie obejmującej zakres zadań publicznych, których 
otwarty konkurs ofert dotyczy. Burmistrz może również zaprosić do pracy w komisji członków  Rady" 
(§ 11 ust. 3 załącznika do przedmiotowej uchwały). 
W ocenie organu nadzoru, powyższe regulacje zostały wydane z istotnym naruszeniem art. 5a ust. 4 
pkt 11 u.o.p.p. Przywołana norma prawna przyznaje bowiem radzie gminy upoważnienie wyłącznie 
do określenia w przedmiotowym programie trybu powoływania i zasad działania komisji 
konkursowych do opiniowania ofert w otwartych konkursach ofert nie zaś uprawnienie do ustalania 
składu komisji konkursowej. Kwestia składu komisji konkursowej do opiniowania złożonych ofert 



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 0018BB0D-8646-4636-9AFC-4BC8B80FC96D

w otwartych konkursach została już uregulowana przez ustawodawcę w art. 15 ust. 2b-2e u.o.p.p. 
Zgodnie z ww. normami w skład komisji konkursowej powoływanej przez organ jednostki 
samorządu terytorialnego wchodzą przedstawiciele organu wykonawczego jej jednostki (art. 15 
ust. 2b u.o.p.p.), osoby wskazane przez organizacje pozarządowe lub podmioty wymienione w art. 3 
ust. 3 u.o.p.p., z wyłączeniem osób wskazanych przez organizacje pozarządowe lub podmioty 
wymienione w art. 3 ust. 3, biorące udział w konkursie (art. 15 ust. 2d u.o.p.p.). Ponadto, w komisji 
mogą uczestniczyć osoby posiadające specjalistyczną wiedzę w dziedzinie obejmującej zakres zadań  
publicznych, których konkurs dotyczy, które mogą w szczególności uczestniczyć w pracach komisji 
z głosem doradczym i wydawać opinie (art. 15 ust. 2e, art. 15 ust. 2ea u.o.p.p.). Ustawodawca 
dopuścił także w art. 15 ust. 2da u.o.p.p. możliwość niepowoływania do składu komisji osób 
reprezentujących organizacje pozarządowe w określonych w tym przepisie przypadkach. 
W konsekwencji skoro skład komisji konkursowej został uregulowany w u.o.p.p., to tym samym 
niedopuszczalne było regulowanie tej kwestii, i to w sposób odmienny, w uchwale organu jednostki 
samorządu terytorialnego (por. wyrok WSA w Łodzi z 8 października 2020 r., III SA/Łd 380/20, 
CBOSA). 
Biorąc powyższe pod uwagę, należało orzec jak w sentencji.

Pouczenie

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym 
stwierdzeniem nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego.

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego 
doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
Michał Zieliński 

(dokument podpisany elektronicznie)

Otrzymują:
Rada Miejska w Środzie Wielkopolskiej
Burmistrz Miasta Środa Wielkopolska


		2022-12-22T13:09:05+0000
	Michał Witold Zieliński




